
                                                                                                    

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

Blerje pllaka Varroshi per sektorin e mirembajtjes se varrezave 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

44114250 – 9  pllaka betoni 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 10 842 000(dhjetë milion e tetëqind e dyzetë e dy mije)leke pa 

TVSH.  
 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Ndermarrja e Shërbimeve Publike Vlorë ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

 

PȄRLLOGARITJA E FONDIT LIMIT 

 

Për përllogaritjen e fondit limit grupi punës u mbeshtet në VKM 285 date 19.5.2021“Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 76 mënyrat për përllogaritjen e vlerës së 

prokurimit. 

1. Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose 

më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: 

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të 

njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e 

tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe 



 

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim;ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera kontraktore; 

ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

Përllogaritja eshte bere sipas sipas studimit te tregut, nepermjet mesatares se cmimeve te tre 

ofertave. 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 9 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 2023, 2024 ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se fondit limit. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43 pika 2 dhe neni 55 pika 4 e VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve 

të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 61, 

të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 



tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke 

vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike 

dhe financiare për të zbatuar me sukses kontratën siç është parashikuar nga AK. 

 

 

2.2.2Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022, 2023, 

2024 ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Nëse vlerësohet, 

autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë 

raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e 

përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”, 

Nëse kërkohen bilance të tre viteve të fundit, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në dy 

bilancet e njëpasnjëshme të kërkuara, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit si dhe 

në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku 

përcaktohet se: “Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, paraqesin 

deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të përcaktuara në 

udhëzimin e ministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe kërkesave të ligjit 

Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar. Si dhe bazuar ne Ligjin 

nr.10091,date 05.03.2009 "Per auditimin ligjor,organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te 

regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar", i ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshmë, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në cdo rast vlera 

totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogel se 40% të vlerës së fondit limit të 

kontratës objekt prokurimi, e realizuar gjatë 3 viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasite 



e mallrave  qe jane realizuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasite e mallrave  qe 

jane realizuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates. 

 

   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me Ligjit nr. 16/2024, datë 8.2.2024 “Për 

disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, 

neni 42, pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme si dhe përvojën 

e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 

2. Operatorët ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojnë minmumi 2(dy) mjete, 1(nje) 

Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës minimumi 10-12 ton për transportin e 

mallrave objekt i kontratës dhe 1 (nje) mjet tip Vinc, të cilet duhet te jenë në pronësi ose 

qera. 

 Për mjetet që janë në pronesi, duhet të paraqitet :  

a) dokumenti që vërteton pronësinë (çertifikatën e pronësisë së mjetit rrugor);  

b) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) foto të mjetit ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

f) çertifikatë transporti 

 

Kur janë me qera, duhet të paraqitet :  

a) kontrata e qerasë;  

b) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) foto ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  



f) çertifikatë transporti 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetin që disponon 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. Në zbatim të nenit 26 pika 6, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me Ligjit nr. 16/2024, datë 8.2.2024 “Për 

disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, 

Ligjin Nr. 8308, datë 18/03/1998 “Për transportet rrugore” (i ndryshuar), Vendimit Nr.325, datë 

19.03.2008 “Për miratimin e rregullave për pranimin në veprimtarinë e operatorit të transportit 

rrugor të mallrave dhe të udhëtarëve, si dhe për njohjen e dokumenteve zyrtarë, të caktuara për 

këto operator”; Udhëzimin Nr.15, datë 24/07/2007 “Për kriteret dhe procedurat e lëshimit të 

licencave, autorizimeve dhe certifikatave për ushtrimin e veprimtarisë në transportin rrugor” (i 

ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjete dhe pajisje teknike për të përmbushur 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Ky kriter është minimal në 

përpjesëtim dhe i lidhur ngushtësisht me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke marrë në 

konsideratë faktin se malli objekt kontrate do të transportohet nga furnizuesi në ambinetet sipas 

kërkesës së autoritetit kontraktor. 

 

 

3. Operatorët ekonomikë pjesëmarrës për realizimin e kontrates objekt prokurimi, duhet të kenë 

minimalisht të punësuar 6 vetë, përkatësisht 2 (dy) shofere dhe 4 (kater) punëtor ngarkim 

shkarkimi. Për këtë kriter operatorët ekonomikë duhet të dorëzojë dokumentacionin si më poshtë: 

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, për 

periudhen Mars -Prill 2025. 

- Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën 

Mars - Prill 2025. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë stafin që disponojne 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. Në zbatim të nenit 26 pika 6 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 



dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me Ligjit nr. 16/2024, datë 8.2.2024 “Për 

disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion fuqi punëtore për të përmbushur kontratën, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Arsyeja e përcaktimit të numrit të punëtorëve: Për vendosjen e këtij kriteri perveç sasisë dhe 

grafikut të lëvrimit janë marrë në konsideratë edhe vendi ku do të kryhet procesi i ngarkim 

shkarkimit të mallrave. Ne kushtet kur kemi te bejme me elemente betonarme dhe me  nje peshe e 

gjatësi te konsiderueshme, rjedhimisht procesi i ngarkim- shkarkimit per nje rruge kerkon punonjes 

ne dispozicion per realizimin.  

4. Operatorët  ekonomikë duhet të paraqesin deklaratë se transporti do të bëhet me mjetet dhe 

shpenzimet e operatorit ekonomik fitues, sipas grafikut të lëvrimit të përcaktuar nga autoritetit 

kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me Ligjit nr. 16/2024, datë 8.2.2024 “Për 

disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që marrin përsipër realizimin e 

objektit te kontratës, nëpërmjet transportit me mjetet dhe shpenzimet e tyre, sipas grafikut të 

lëvrimit të vendosur nga autoriteti kontraktor. 

 

5. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin certifikatë të vlefshme të cilësisë, ku të përfshihet 

objekti i prokurimit, e cila duhet të jetë e përkthyer në gjuhën shqipe dhe e noterizuar, sipas 

standardeve:  

 Çertifikatë ISO 9001:2015 ose ekuivalente/të barazvlefshme – Standart për “Sistemin 

e menaxhimit të cilësisë” 

Certifikata të jetë lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar me Ligjit nr. 16/2024, datë 8.2.2024 “Për disa 



shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 44, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, këto 

certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet 

e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë 

dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 

162/2020, i ndryshuar me Ligjit nr. 16/2024, datë 8.2.2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në 

ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”  parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë 

certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të 

ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë. 

6. Në mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria me specifikimet teknike dhe standartet e kërkuara, 

ditën dhe orën e hapjes së ofertave, operatoret ekonomikë ofertues duhet të paraqesin pranë 

autoritetit kontraktor një mostër për: 

 

 Pllaka varroshi  

 Bordura sipërfaqësore  

Pllakë emri 

 

* Mostrat e paraqitura duhet të jenë prerje ku të evidentohen të gjitha elementet, detajet dhe 

aksesoret sipas specifikimeve teknike.  

 

 Mosdorëzimi i mostrës për secilën pajisje/material të kërkuar ditën e hapjes së ofertave 

dhe në rast se mostrat nuk janë në përputhje me kërkesat dhe specifikimet teknike e 

përcaktuara në DST, përbën kusht për s’kualifikim. 

 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të 

objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

 

 

Specifikimi i materialeve: 

 

 Për 1 set pllaka varroshi:  

6 pllaka me përmasa 225 x 20 x 3.5 cm ku secila pllakë ka 2 fije hekuri d6 në gjatësinë e saj 

10 pllaka 90 x 25 x 3.5 cm ku secila pllakë ka 2 fije hekuri d6 në gjatësinë e saj 

2 pllaka 90 x 70 x 3.5 cm ku secila pllakë ka 5 fije hekuri d6 në gjatësinë e saj 

 Pllakë emri me përmasa 35x25x2 cm, 2 fije hekuri në secilën pllakë në gjatësinë e saj 



 Set bordura sipërfaqësore: 2 copë 175 x 25 x3 cm dhe 2 copë 60 x 25 x 3 cm, 2 fije 

hekuri në secilën pllakë në gjatësinë e saj 

 Betoni marka 250 trashësia 3.5 cm 

 Argumentimi i specifikimeve teknike: Specifikimet teknike për mallrat objekt prokurimi 

të secilit lot, janë hartuar nga komisioni dhe cilat janë bashkëlidhur me dokumentet 

standarte të tenderit. Ato përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b 

dhe nenit 36,  të LPP, i ndryshuar me Ligjit nr. 16/2024, datë 8.2.2024 “Për disa shtesa 

dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020 “Për  prokurimin publik”  si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. 

 Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose 

eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP, i ndryshuar me Ligjit 

nr. 16/2024, datë 8.2.2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 162/2020 “Për  

prokurimin publik”. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 


